d. *Facultas* ta nie obejmuje Mszy śś. nałożonych beneficjum, kapelanii przy ich fundacyi — in limine foundationis. Fagnanus (Comment. ad Cap. Ex parte num. 24) podaje jako powód tę okoliczność, że w fundacyi zamknięty jest quasi-contractus pod względem przyjęcia zobowiązania, mówiąc: „*Fundatio et donatio illa habet se per modum quasi contractus ultro citroque obligatorii, seu donationis sub modo; quam cum Episcopus admiserit, et provisus, dum institueretur, non recusaverit, non potest modo onus detrectare*. Już Sobór Tryd. nie dał Biskupom pozwolenia na ich redukcye, a decyzye św. Kongr. Soboru wykazują, że Stolica Ap. zawsze tej praktyki się trzymała i uznawała redukcye obligacyi tych, jako na contractus oparte, za nieważne. Tak reskryptem z 11 maja 1630 dała polecenie

Biskupowi Burgi S. Dominini: „*ut supradicta missarum celebrandarum onera, non tamen vigore contractus vel conventionis suscepta, aut in fundatione apposita, ad proportionatam reddituum qualitatem, pro suo arbitrio et conscientia moderetur*.“

e. Redukować wolno tylko ex causa sufficienti; inaczej jest redukcya nieważna, jak jest nieważna dyspensa, udzielona in lege superioris bez słusznego powodu (Sanchez, Suarez, Laymann). Jeżeli tedy w skutek strat w fundacyi poniesionych zmniejszyły się dochody z niej płynące (decrementum reddituum), albo przez podniesienie taksy stypendyów mszalnych dochód nie odpowiada liczbie obligatenczas trzeba wpraw zbadać, czy nie ma sukcesorów legataryusza, którzyby może podwyższyli fundacyą do wysokości odpowiedniej liczbie obligacyi, mianowicie jeżeli zobowiązani do tego. Podług prawa kanonicznego nie mają oni tego obowiązku wtenczas, jeśli wpraw złożyli legat, a potem podali liczbę obligacyi (czyli, jeżeli legat fundowali taxative), mają go zaś, jeżeli wpraw podali liczbę obligacyi a potem złożyli legat (czyli, jeżeli legat fundowali demonstrative). Dla tego mówi ordynacya, wydana dla Biskupów i generałów zakonnych: „*Quomodo autem se gerere debeat in executione quoad legata taxative vel demonstrative concepta, Sanctitas Sua Amplitudini tuae notificandum jussit, quod, mature pensatis ac perlectis dispositionibus et foundationibus quibuscumque, quibus praefata Missarum onera annexa reperiantur (exceptis instrumentis seu contractibus, super quibus manus apponere non debeat, nisi in casu judicialis instantiae pro illorum rescissione titulo laesionis) illa legata seu fundationes erunt taxative conceptae, si fundatores legando aut aliquo modo disponendo, orationem seu dispositionem prius inchoaverint ab assignatione fundi et subinde Missarum onus adjece- rint, et hoc casu hujusmodi onera, ad rationem elemosynae manualis, ut supra, moderari possunt; secus vero, si fundatores orationem seu dispositionem inceperint ab im- positione oneris et subinde fundum assignaverint; tunc enim onus dicitur demonstrative conceptum, ac fundatorum haeredes per Amplitudinem tuam cogendi sunt ad perpetuum dicti oneris manutentionem et ad supplendam summam deficientem tam pro praeterito, quam pro futuro tempore*.“